莆城政办〔2017〕108号

莆田市城厢区人民政府办公室关于

印发城厢区农村公路项目管理办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直相关单位：

为进一步规范我区各镇（街道）、村（居）（以下简称镇村两级）公路小额工程建设，保障镇村两级公共事业的顺利开展，促进镇村两级工程建设公开、择优、廉洁，根据《中华人民共和国招标投标法》、《福建省农村公路管理办法》、《莆田市建设工程施工招标评标管理规定》，按照“县道县管、乡道乡管、村道村管”原则，经区政府研究，结合我区实际制定《城厢区农村公路项目管理办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

莆田市城厢区人民政府办公室

2017年9月26日

城厢区农村公路项目管理办法
第一章  总则

第一条  为进一步规范镇街、村居（以下简称镇村两级）公路小额工程建设，保障镇村两级公共事业的顺利开展，促进镇村两级工程建设公开、择优、廉洁，根据《中华人民共和国招标投标法》、《福建省农村公路管理办法》、《莆田市建设工程施工招标评标管理规定》，按照“县道县管、村道村管、乡道乡管”原则，结合我区实际，制定本管理办法

第二条  本办法适用于在镇（街道）进行招投标，由镇（街道）招标办负责招投标并备案的项目。

第三条  镇街招投标工作领导小组负责协调工程建设项目涉及的部门和单位的关系，指导开展招投标各项事务、加强标后监督管理等。

第二章  招投标备案

第四条  镇街建设项目的承包办法及确定承包人的方式经镇街党政联席会议研究通过后，由镇街招投标办公室备案。分管（包片）领导及项目的建设单位要加强对原材料采购及工程质量安全的监管。

第五条  招标信息的备案与发布：招标人向镇街招投标办公室提供项目实施方案审批表、招标文件、施工图设计文件审查合格书或批复文件、按规定已审核的工程量清单等备案材料。镇街招投标工作领导小组对招标人提出项目建设的可行性、项目造价的合理性等招标信息进行审核，对发现有不符合相关法律、法规、规章、文件要求，以及设置限制公平竞争的倾向性条款等违反公开、公平、公正原则的，责成招标人改正。对备案审核把关不严，造成招标信息错误发布、影响招投标规范运作等后果的，要承担相应责任。

招标信息备案审核通过后，镇街要利用各自的“政务公开网”，设置镇村委托招投标公告公示栏目，发布相关招标信息，并在镇街、村居及项目所在地公开栏上发布招标信息，同时在莆田市城厢区人民政府公共资源市场化配置中心网上发布。

招标信息发布之日至提交投标文件截止日止，最短不得少于5个工作日。招标信息应包括招标文件、工程量清单、合同主要条款等内容。招标文件应载明招标人的名称、地点和联系方式，招标项目的名称、工程规模、实施地点和工期、资金来源、工程预算价、工程发包价，获取招标信息的方式和时间，投标人应具备的资质和资格，投标保证金、履约保证金的缴纳方式和金额，截标、开标的时间和地点，开标的程序、标准及办法，合同的签订时间等内容。

工程项目的开标、公示与签约：开标地点在镇街招投标办公室，开标时由招标人抽取中标号确定中标人。镇街的纪委、经管、项目的建设单位等负责人参加开标会。

投标保证金可在开标前的规定时间内以现金形式现场交纳，金额不高于工程预算价的百分之二。开标完成后，未中标的投标人的保证金当场予以退还。中标人的投标保证金在签订施工合同后五日内退还。中标人中标后不与招标人签订施工合同的，没收其投标保证金。

投标文件应在投标截止前（含投标截止时）送达招标文件指定地点并交招标人签收。

递交投标文件和投标保证金的投标人必须为3家（含3家）以上的方可开标，若少于3家投标人的，则本次招投标活动失败。

工程项目若连续两次招标失败，招标人可申请调整招标方式。

镇街招投标工作领导小组应同招标人代表、招标代理机构代表等3人以上组成资格审查小组，在开标会上对投标人的资格及是否符合招标文件实质性要求情况进行审查，合格的方可进入随机抽取程序。随机抽取时要先抽取顺序号后抽取中标号确定中标人。

招标人应当自确定中标人之日起，将招标项目名称、中标人名称及其中标金额在城厢区政府网站、政务公开网、镇街、村居公开栏公示，时间不少于3日。公示期满后3个工作日内向中标单位发出中标通知书、签订中标合同。

第三章  工程施工质量监督及验收

第六条  聘请监理单位或成立监督小组：建设单位应聘请具有相应资质的监理单位或成立监督小组进行监督。镇街的工程建设项目由2至3名业务熟悉或主管的干部组成监督小组，村居的工程建设项目由村干部代表、村监会代表、村民代表、老人协会代表各1名组成监督小组。

第七条  进场施工作业：承包人要按照施工图设计要求进行工程施工，监理单位与监督小组全程参与工程施工的监督，镇街分管领导及项目建设单位要加强对工程建设的管理，确保工程建设项目的质量和安全。

第八条  工程竣工验收：工程项目竣工后，承包人向建设单位提出验收申请报告，建设单位或项目备案单位应及时组织相关部门按规定程序履行验收手续。

第四章  工程结算及内业保管

第九条  工程结算审核：承包人应及时完成项目竣工结算编制工作，经监理单位或监督小组初审后，可以直接委托相应资质的工程造价咨询单位审核（原则从区级预选承包库中选择，但不得委托项目原预算审核单位），审核后报审计部门确认。

第十条  资料整理保管：项目建设单位对涉及工程建设项目的相关资料整理归档，妥善保管。

第十一条  工程项目资金管理：严格按照合同规定的付款方式进行工程款项的结算，采用工程专用票据付款，原则上进行转账支付。当工程款支付额达到实际完成的总工程价款的80%时，暂停付款，预留20%作为工程尾款，待工程竣工验收合格并审核结算后，再支付至工程结算总价的95%，余下的5%作为保修金，待保修期满后给以返还。

第十二条  本办法自本文件印发之日起施行。

	  莆田市城厢区人民政府办公室               2017年9月26日印发